



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 18 (37)

Włocławek, czwartek 25 stycznia 1947 r.

Cena 3 zł.

Tamte dzieci

W krótkich notatkach poruszaliśmy już zagadnienie dzieci przebywających przez cały niemal dzień poza domem, włóczących się po ulicach, dzieci, które niejednokrotnie widzimy w stanie nietrzeźwym, grające w karty w ciemnych wnękach kamienic, lub w bramach ulic.

Władze podjęły akcję w kierunku przeciwdziałania temu złu, ale pozostaje jeszcze zagadnienie akcji ogólnospołecznej, akcji prowadzonej co dnia, co godzinie.

Czasy powojenne wytworzyły w psychice ludzkiej pewnego rodzaju apatię wobec zagażeń społecznych, i tę apatię właśnie należałoby przełamać.

Pamiętajmy, że z grona tych nieletnich nierobów może wyrosnąć grupa ludzi, którzy stać się mogą ciężarem społeczeństwa.

Pomijając wszelkiego rodzaju przestępczość w znaczeniu kryminalnym, jednostki tego rodzaju z biegiem lat przekształcają się w żebraków, bądź włóczęgów i jako takie przynoszą szkodę. Marnuje się zasób sił ludzkich, marnują się możliwości i uzdolnienia.

Nie od rzeczy będzie zapoznanie się z typami żebraków i włóczęgów oraz przesłankami, jakie ich na tę drogę skierowały.

Najczęstszymi przyczynami tego rodzaju wykolejeń są trudne warunki materialne, bądź też brak pełnej opieki w dzieciństwie. Wojna wytworzyła, niestety, kategorię jednostek, które bądź załamały się pod względem etycznym, bądź też są ofiarami zła prowadzonej w okresie przedwojennym opieki społecznej.

Wiemy z doświadczenia, że jednym z czynników sprzyjających żebractwu jest kalectwo. Popełniamy tu często błąd myśląc o kalectwie jedynie fizycznym. A przecież istnieje dziedzina moralna, nie mniej doniosła od innych przesłanek.

Poza tymi grupami istnieją żebracy lub włóczędzy zawodowi. Są to jednostki, które wskutek braku pracy, niechęci do niej, nieprzygotowani w młodości do jakiegokolwiek fachu w późniejszych latach rozmyślnie unikają wysiłku.

Stają się pasorzytami społecznymi, ludźmi żerującymi na wysiłku innych na ich uczciwej pracy. Stanowią oni najzłośliwszy typ jednostek społecznych.

Jakże przedstawia się ich dalszy los?

Nie mając trwałych podstaw, staczają się zwykle po krzywej występu. Na drodze swej napotykać pijanstwo, hazard i narkotyki.

Dochodzi do tego, że dla utrzymania ich samych, bądź też ich rodzin trzeba zwracać się do Opieki Społecznej.

Ustawa przewiduje w tym wypadku dwa rodzaje środków: zapobiegawcze i poprawcze. Niestety na te ostatnie jest czasem zapóźno. Nie w

Podział mandatów poselskich

WARSZAWA (obsł. wł.). „Wieczór Warszawy“ przeprowadził wywiad z Generalnym Komisarzem Wyborczym, który oświadczył, że najdalej dziś spodziewa się ostatecznych protokółów z poszczególnych okręgów wyborczych co pozwoli na to, że oficjalny wynik wyborów zostanie ogłoszony jeszcze przed przewidzianym terminem t.j. przed dniem 30 stycznia rb.

Podział mandatów z listy państwowej prawdopodobnie będzie następujący: Blok Stronnictw Demokratycznych otrzyma prawdopodobnie 65

lub 66 mandatów, PSL — 3 lub 4, Stronnictwo Pracy — 2 i PSL Nowe Wyzwolenie — 1 mandat.

Dotychczas nie wpłynęły na ręce Generalnego Komisarza żadne skargi na przebieg wyborów czy sposobu urzędowania komisji wyborczych.

Podział mandatów wśród stronnictw zablokowanych będzie prawdopodobnie następujący: PPR — 119, PPS — 119, SL — 106 i Str. Dem. — 38 mandatów.

Przewidywany skład posłów w Sejmie Ustawodawczym będzie wyglądał następująco:

Polska Partia Robotnicza — 119 posłów.

Polska Partia Socjalistyczna — 119 posłów.

Stronnictwo Ludowe — 106 posłów.

Str. Demokratyczne — 38 posłów.

Polskie Stron. Ludowe — 28 posłów.

Stronnictwo Pracy — 17 posłów.

PSL - Nowe Wyzw. — 13 posłów.

Inne ugrupowania — 4 posłów.

Wokół Palestyny

LONDYN (obsł. wł.). Przewodniczący Egzekutywy Agencji Żydowskiej nadal przeprowadza nieoficjalne rozmowy z rządowymi przedstawicielami W. Brytanii. W dniu wczorajszym odbył taką rozmowę z ministrem kolonii.

Delegat Transjordanii zaprzeczył pogłoskom, jakoby rząd jego miał się zgodzić na podział Palestyny. Otrzymał on ostatnio instrukcje, żądające energicznego przeciwdziałania wszelkim projektom podziału Palestyny.

Obrady w Paryżu

PARYŻ (obsł. wł.). W Paryżu obraduje republikański rząd hiszpański. Premier Giral zapewnił, że nie są przewidywane zmiany w rządzie, natomiast wynikiem obrad będzie ustalenie nowego programu prac rządowych.

Proces katów wznowiony

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym został wznowiony proces przeciwko katom Warszawy: Fischerowi, Meisingerowi, Daumemu i Leistowi.

Manifestacja stolicy

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym stolica manifestowała na cześć zwycięstwa odniesionego przez Blok Stronnictw Demokratycznych w wyborach do Sejmu Ustawodawczego. Plac Zwycięstwa stał się widownią potężnej i radosnej manifestacji oiorzymich mas ludności Warszawy. Już o godz. 13-ej napływały w szeregach rzesze robotnicze i ludności stolicy. Plac został pokryty morzem głów, wśród którego widoczna była czerwień sztandarów. Widoczne również były zielone sztandary Stronnictwa Ludowego i niebieskie — Stronnictwa Pracy. Wokół trybuny zasiadli przedstawiciele rządu, wojska oraz poszczególnych stronnictw politycznych.

Po odegraniu hymnu narodowego na trybunie ukazał się prof. Michalowiec ze Stronnictwa Demokratycz-

nego, który przemówieniem swoim zagał manifestację.

Ukazanie się na trybunie wicepremiera Gomułki wywołało burzliwą owację. Również przemówienie ministra Cyrankiewicza było wielokrotnie przerywane burzliwymi oklaskami. Ostatnie przemówienie zostało wygłoszone przez Bolesława Podedwor-nego, wiceprzewodniczącego Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego. Wszyscy mówcy dali wyraz radości całego społeczeństwa na skutek odniesionego przez Demokrację zwycięstwa.

Po przemówieniach długimi ulicami Warszawy przeszedł olbrzymi pochód. Z szeregów pochodu stale padały okrzyki na cześć Zwycięstwa, Krajowej Rady Narodowej i ministrów Rządu Jedności Narodowej.

Francja na progu stabilizacji

PARYŻ (obsł. wł.). Francja posiada już nowego prezydenta, nowego premiera i nowego przewodniczącego Zgromadzenia. Jak już podaliśmy w dniu wczorajszym przewodniczącym został przedstawiciel radykałów Herriot, który w czasie głosowania otrzymał poparcie od komunistów, socjalistów, radykałów i postępowych katolików.

W dniu wczorajszym przed Zgromadzeniem stanął nowy premier Ramadier, który otrzymał jednomyślnie votum zaufania, a następnie przedstawił izbie plan pracy nowego rządu. Premier zapowiedział dalszą akcję w kierunku niżki cen. Premier w swym przemówieniu poświęcił wiele czasu zagadnieniom międzynarodowym, stwierdzając, że Francja udzieli całkowitego poparcia ONZ i Radzie Bezpieczeństwa, bowiem tylko szeroka współpraca z tymi instytucjami zapewni stały pokój. Francja jest przeciwna tworzeniu jakichkolwiek bloków i nigdy nie przyłączy się do takiego bloku, któryby zagrażał pokojowi. Francja również nie zgodzi się na to, by Niemcy wyrosły do nowego agresora i nadal zagrażały pokojowi światowemu.

PARYŻ (obsł. wł.). Radio paryskie donosi, że w przyszłym rządzie premiera Ramadier socjaliści otrzymają 7 tek, komuniści, postępowi katolicy i radykali po 4 teki oraz niezależni — 2 teki ministerialne.

Wrócą do kraju

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym wyjechała z Polski delegacja Polaków z Westfalii, która bawiła w kraju od dnia 20 grudnia r. ub. Delegacja ta badała na miejscu możliwości osadnictwa na Ziemiach Odzyskanych. Delegaci wyjechali zapewniając, że w najbliższym czasie wrócą do kraju wraz z rodzinami swymi, aby po długich latach tułaczki po obcej ziemi rozpocząć pracę dla Polski. Wielotysięczna rzesza polskich górników, rzemieślników, robotników i rolników wraz z rodzinami wygnana z Polski na skutek braku pracy wróci obecnie by wziąć udział w odbudowie Ojczyzny i zagospodarowaniu Ziemi Odzyskanych.

każdym wieku można przerobić psychikę człowieka.

Piszę o tym dlatego, że chciałbym zwrócić uwagę na rzecz zasadniczą.

Władze nie są w stanie przeciwdziałać temu złu same. Dziedzina środków zapobiegawczych jest niezwykle wdzięcznym polem do popisu dla akcji społeczeństwa.

Ci nieletni, przebywający poza domem dziś jeszcze nie zawsze są zepsuci do głębi. Uchylił się poprostu od władzy rodzicielskiej, są upośledzeni moralnie, są zaniedbani.

Wnioski są proste, wprowadzenie ich w czyn nieraz trudne, ale nie jest niemożliwe.

Należy zważyć dwa momenty:

1) Niech ich rodzice zastanowią się głębiej i przestaną zaniedbywać swe obowiązki.

2) O ile nie potrafią, lub — co bolesne — nie żyją, to w tym wypadku niezbędne jest wkroczenie osób trzecich.

Chodzi tu o akcję zapobiegawczą. Musimy zawczasu bronić się przed skutkami własnego zaniedbania, które chwilowo pomijamy lekkomyślnie a które w przyszłości mogą stać się uciążliwe.

Tamte dzieci z ulicy nie wszystkie są złe i zepsute. Są poprostu zaniedbane.

Andrzej Gryf.

Kraj manifestuje

WARSZAWA (obsł. wł.). Ze wszystkich dzielnic kraju napływają wiadomości o samorzutnie organizowanych manifestacjach ludności w związku z ogłoszeniem o zwycięstwie Bloku Stronnictw Demokratycznych w wyborach do Sejmu Ustawodawczego.

Łódź i wszystkie miasta województwa łódzkiego były także terenem olbrzymich manifestacji. Na sygnał syren fabrycznych we wszystkich zakładach pracy odbyły się wiece i zgromadzenia.

W Lublinie rzesze robotników, inteligencji i chłopów w liczbie ponad 20 tysięcy zorganizowały wiec, na którym manifestowano swą radość w związku z olbrzymim zwycięstwem wyborczym.

Podobne zebrania publiczne odbyły się w Krakowie. Teatry i kina dały bezpłatne przedstawienia. Historycz-

ne zabytki były wieczorem iluminowane.

We Wrocławiu wieczorem ulicami miasta przeszedł ogromny pochód

De Gaulle odmówił przyjęcia odznaczenia

PARYŻ (obsł. wł.). De Gaulle odmówił przyjęcia odznaczenia najwyższym orderem wojskowym. W liście do Bluma podał powody nieprzyjęcia. List ten został w dniu wczorajszym opublikowany. Jak z treści listu wynika de Gaulle stwierdza, że do 1946 roku pełnił najwyższą funkcję wojskową a jednocześnie był gło-

manifestującej ludności. O podobnych manifestacjach donoszą ze wszystkich miast Górnego i Dolnego Śląska.

wą państwa i dlatego nie może być tym odznaczeniem wyróżniony, tym bardziej, że świadomość osiągniętego celu stanowi dla niego najwyższą nagrodę.

Odznaczenie to swego czasu zostało wręczone Churchillowi, generalisimusowi Stalinowi oraz zmarłemu prezydentowi Rooseveltowi.

Ujęcie bandy przestępców

PARYŻ. PAP. Służba informacyjna armii amerykańskiej donosi o aresztowaniu bandy, złożonej z recydywistów, b. żołnierzy amerykańskich, która w ciągu ostatnich 2 lat wykradła przeszło 200 samochodów, stanowiących własność armii francuskiej i belgijskiej.

Dziennik „New York Herald Tribune” dodaje, że jest to jedna z najbardziej niebezpiecznych band, które operowały w Europie od czasu wojny. Na czele stał żołnierz Clifton Davis, poszukiwany przez policję w Waszyngtonie za morderstwo. W skład

bandy wchodziło wielu ludzi, skazani za rozmaite przestępstwa na ciężkie kary więzienia. Policja paryska aresztowała również współników bandy — Francuzów, oskarżonych o paserstwo kradzionego towaru i ukrywanie bandytów.

Al Capone przed śmiercią

NOWY JORK (obsł. wł.). Słynny król gangsterów amerykańskich Al Capone jest bliski śmierci. Capone został w 1939 roku zwolniony z więzienia i od tego czasu przebywa w własnej willi w Miami.

Proces przeciwko mordercom Mateottiego

RZYM (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym rozpoczął się proces przeciwko czterem Włochom, oskarżonym o zamordowanie przed 26 laty znanego

socjalistycznego działacza Mateottiego. Wśród oskarżonych znajduje się dwóch osobistych przyjaciół Mussoliniego.

Rozmowy anglo egipskie

KAIR (obsł. wł.). Król Egiptu Faruk przyjął w dniu wczorajszym ambasadora Wielkiej Brytanii. Dzisiaj ambasador ma przeprowadzić konferencję z premierem Egiptu Nekraszi Paszą. Rozmowy te mają doprowadzić do zawarcia nowego traktatu anglo-egipskiego.

Zwycięstwo angielskich hokeistów

LONDYN. PAP. Pod koniec tournée amatorskiego zespołu hokejowego Stanów Zjednoczonych w Anglii, gospodarze kroczą od sukcesu do sukcesu. Rozegrany wczoraj 7-my z kolei mecz hokejowy między obiema drużynami w Nottingham przyniósł zwycięstwo Anglikom w stosunku 5:0. Amerykanie przystąpili do tego spotkania bez jednego z najlepszych swych zawodników Mc. Donough.

Obecnie więc zarówno Anglia jak i zespół amerykański mają po 3 zwycięstwa i 1 remis.

Rozpoczęcie wykładów

WARSZAWA. PAP. W dniu 20-go stycznia odbyło się rozpoczęcie wykładów na Wydziale Dziennikarskim Akademii Nauk Politycznych. Przeszło 300 słuchaczy pierwszego roku zgromadziło się w pięknie odnowionym gmachu przy ulicy Rozbrat. Wykład inauguracyjny wygłosił dziekan prof. W. Trzebiński, przedstawiając znaczenie i rolę dziennikarstwa w życiu społecznym. Z kolei nastąpił dwugodzinny wykład prof. J. Wąsowskiego. Tematem wykładu była psychika dziennikarza i obowiązki jego zawodu.

Walka z narkotykami

LONDYN. PAP. Agencja Reutersa donosi, że na lotnisku Almaz w pobliżu Kairu, policja aresztowała pewnego osobnika, który miał przy sobie narkotyki wartości 5 tysięcy funtów. Przy aresztowanym znaleziono spis nazwisk osób, należących do bandy szmuglerów narkotyków. Aresztowany szmugler od dłuższego czasu poszukiwany był przez policję egipską.

O polskich granicach zachodnich

PARYŻ. PAP. Tygodnik francuski „Juin” zamieszcza dłuższy artykuł, w którym omawia stanowisko państw słowiańskich wobec niebezpieczeństwa niemieckiego. Nawiązując do dwóch wojen światowych autor pisze: „Dwa te konflikty przedstawiały przede wszystkim decydującą fazę walki między Słowianami i Niemcami, walki, która toczy się od przeszło tysiąca lat i która pozwoliła państwu germańskiemu odepchnąć Słowian od terytoriów, na których ci zaczęli się osiedlać”.

Dziennik podkreśla potęgę słowiańszczyzny, której granicami na zachodzie są obecnie Odra, Nysa, Triest i Adriatyk. Nawiązując do rewizjonistycznych propozycji amerykańskich w stosunku do naszej zachodniej granicy, autor nadmienia: „Należy oczekiwać, że zakusy te spotkają się z należytą odprawą zarówno Polaków, jak i ZSRR, ponieważ Odra stanowi granicę naturalną i terytoria te zostały prawie całkowicie oczyszczone z elementu niemieckiego. Pomorze było zamieszkałe przez Słowian, nim usadowili się tam Germanie”.

Ambasador Polski przyjęty przez królową

LONDYN (obsł. wł.). Na zamku Buckingham ambasador Rzeczypospolitej Polskiej Michałowski został

przyjęty przez królową Elżbietę. Królowa przeprowadziła z ambasadorem półgodzinną rozmowę.

Międzynarodowe Targi w Poznaniu

POZNAŃ. PAP. W lokalu Międzynarodowych Targów Poznańskich odbyła się konferencja prasowa, mająca na celu przedyskutowanie zagadnień, związanych z otwarciem w kwietniu br. pierwszych po wojnie Międzynarodowych Targów w Poznaniu. Referat p.t. „Międzynarodowe Targi Poznańskie 1947 r. i ich znaczenie gospodarcze” — wygłosił dyr. Szlapeczyński.

Międzynarodowe Targi Poznańskie w czasie swej działalności przedwojennej zyskały poczesne miejsce wśród targów zagranicznych i tradycja ta nie zamarła w okresie powojennym. Mimo, że nie upłynął jeszcze rok od ponownego powołania do życia targów, mają one za sobą szereg takich osiągnięć jak zorganizowanie — na zlecenie ministra Żegluga i Handlu Zagranicznego — udziału Polski w czterech imprezach targowych zagranicą: w Lyonie, Paryżu, Sztokholmie i Pradze. Jesienią 1946 roku zorganizowano pierwsze po wojnie targi krajowe, pod nazwą „Odzież i dom”, które skupiły szereg wystawców krajowych i zostały zwiedzone przez stu-tysięczne rzesze obywateli z całego kraju.

Pierwsze powojenne Międzynarodowe Targi Poznańskie odbędą się w czasie od 26. 4. do 4. 5. 1947 r. Dyrekcja Targów dysponować już będzie do tego czasu halami o powierzchni 16.000 m. kwadratowych. Już obecnie udział swój w Targach zgłosiły firmy zagraniczne z Danii, An-

glii oraz reprezentacje państw: ZSRR, Bułgarii, Czechosłowacji. Wystawcy zagraniczni otrzymają na Targach osobną halę.

Dla przyjezdnych zapewnione będzie wygodne zakwaterowanie w gospodzie targowej — największym w Polsce hotelu turystycznym.

Jednocześnie dyrekcja Targów czyni starania o zniżki kolejowe dla przyjezdnych oraz o uruchomienie kilkunastu pociągów popularnych.

Zeszyty dla młodzieży szkolnej

KRAKÓW. PAP. Komitet Wyborczy Bloku Demokratycznego ofiarował młodzieży szkół powszechnych około 510 tysięcy zeszytów z zaoszczędzonego w toku akcji wyborczej papieru.

Prognoza pogody na dziś

WARSZAWA (obsł. wł.). Państw. Instytut Meteorologiczny podaje następującą prognozę pogody na dzień dzisiejszy:

W wielu dzielnicach kraju wzrost zachmurzenia oraz częściowe opady śnieżne. Temperatura w ciągu dnia od minus 4 stopnie na zachodzie do minus 10 stopni na wschodzie kraju. Słabe wiatry północno-wschodnie i północne.

Przed procesem Kesselringa

RZYM (obsł. wł.). W dniu 10 lutego w Wenecji rozpocznie się proces przeciwko marszałkowi Kesselringowi. Oskarżony on jest także o wydanie polecenia rozstrzelania ludności cywilnej we Włoszech w czerwcu i lipcu 1944 roku.

Po katastrofie

BUDAPESZT (obsł. wł.). W jednej z kopalń w północnych Węgrzech powstała jedna z największych w ostatnich czasach katastrofa. Do tego czasu z kopalni wydobyto 26 zabitych i 28 rannych górników. Dokładna ilość ofiar nie jest jeszcze znana.

Aresztowanie

MOSKWA. PAP. Dzienniki fińskie donoszą o aresztowaniu szefa wydziału personalnego okręgowego zarządu wojskowego w Helsinkach. Podejrzewają, iż aresztowany major Werner Waldon jest zamieszany w t. zw. sprawę Stella polaris w której chodzi o przekazywanie archiwów fińskiego kontrwywiadu do Szwecji. Władze śledcze ministerstwa spraw wewnętrznych aresztowały szefa garnizonu w Ramin plk. Enkajnen.

Pożyczka dla Chin

WASZYNGTON (obsł. wł.). Stany Zjednoczone uzależniły udzielenie przyznanej Chinom pożyczki w wysokości pół miliarda dolarów od uporzędowania spraw gospodarczych w Chinach. Uporządkowanie to winno nastąpić w ciągu najbliższych pięciu miesięcy.

Harczerze radomscy odnaleźli obrazy

WARSZAWA. PAP. Dwóch harcerzy z 13 drużyny harcerskiej, przybyłych na obozy zimowe na Dolny Śląsk i ulokowanych w dawnym pałacu barona von Seidlitz w wsi Chojna w powiecie wałbrzyskim, odkryło wśród stosu rupieci 6 portretów, pochodzących z Pałacu Wilanowskiego, Muzeum Warszawskiego i Pałacu Prezydium Rady Ministrów.

O odkryciu tym zawiadomiono niezwłocznie Naczelną Dyrekcję Muzeów i Ochrony Zabytków w Warszawie, która wydała już odpowiednie zarządzenia, celem sprowadzenia odnalezionych dzieł sztuki.

Milosierdzie

I.

Istnieje pewna dziedzina naszego życia, która zdaje się być nieuchwytna jeżeli chodzi o obserwatorów.

Dziedziną tą jest pomoc bliźniemu, pomoc udzielana tym, którzy niejednokrotnie znajdują się w skrajnej biedzie i nie mogą liczyć na własne siły.

Takim potrzebującym przychodzą z pomocą instytucje dobroczynne.

Jest ich na terenie naszego miasta kilka i dlatego ze względu na doniosłość akcji prowadzonej przez nie chciałbym omówić każdą z osobna, bo każda z nich, współpracując z pozostałymi, ma swój zakres działania, swoje grono potrzebujących i wspieranych.

Trzeba przyznać ze smutkiem, że wśród tych otrzymujących pomoc znajdują się jednostki nieuczciwe, jednostki wzywające dobre serce. Przekładem tego może być fakt, że niejednokrotnie otrzymawszy pomoc w jednej instytucji idą do drugiej uzyskując podobny przydział.

Dlatego też na terenie naszego miasta podjęto starania o utworzenie kartotek prowadzonych przez Opiekę Społeczną, co w praktyce zapobiegnie wszelkim usiłowaniom oszustwa.

W dobie powojennej, kiedy zniszczenie naszego kraju daje się odczuwać jeszcze bardzo silnie, dziedzina ta przedstawia zagadnienie niezwykle doniosłe. Wysiłki Rządu i społeczeństwa, władz samorządowych i poszczególnych instytucji idą w kierunku udzielenia pomocy najbardziej potrzebującym; nie od rzeczy będzie poznanie chociażby pobieżne tego rodzaju akcji.

Rozpoczynając cykl, szczupłych, niestety z powodu braku miejsca, artykułów chciałbym stworzyć szkic działania instytucji dobroczynnych, z drugiej strony przypomnieć Czytelnikom, tym, którzy może nieco obojętnie patrzą na trudności bliźnich już nie o dobrym sercu, ale prosto o naszym wspólnym obowiązku społecznym. Anwicz.

Kronika

Włocławka



Kalend. Rzym. Katol. — Zaślubiny NMP.
Kalend. Słowiański — Warcisława.
Wschód słońca — 7.27, zachód — 16.17.
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny:
dr Wdowiak Kazimierz, St. Rynek 4.
Apteka dyżurna: ul. Warszawska 3.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.

Kino „BAŁTYK“ — Pleć piękna.
Kino „POLONIA“ — Strachy.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
REWIA CYRKOWA.

W lusterku

Przypowieść chińska

Postępujesz delikatnie
to cię bracie inny natnie,
wpadniesz w intryg i kłamstw matnię.
Wchodząc laskę zostaw w szatni.

Życie nie można z wyobraźni;
miałe grzeczność i przyjaźnię,
droga życia zbyt wyraźna,
by człek mądry mógł się zbłądzić.

Agapit.

W ROCZNICĘ WYZWOLENIA.

Dzisiaj o godz. 11 odbędzie się w sali Miejskiej Rady Narodowej zebranie poświęcone ustaleniu programu obchodu uczczenia drugiej rocznicy Wyzwolenia Warszawy i Włocławka. Na zebranie to zostali zaproszeni przedstawiciele wszystkich organizacji politycznych, społecznych i młodzieżowych oraz przedstawiciele władz i urzędów. (at.)

OSOBISTE.

Dotychczasowy referent świetlicowy Urzędu Inf. i Prop. we Włocławku ob. Hajer objął stanowisko kier. Oddziału Inf. i Prop. w Lipnie. Referentem świetlicowym we Włocławku został ob. Kaut. (ad.)

AKTUALNY REFERAT.

Dnia 22 stycznia o godz. 19-ej został dla przewodników WF i PW. wygłoszony referat na temat wyniszczenia młodzieży polskiej przez okupanta oraz rola wychowania fizycznego jako twórczego pierwiastka zdrowia człowieka. Referat ten został wygłoszony przez nowego referenta świetlicowego Urzędu Inf. i Prop. ob. Kauta. (at.)

KOMUNIKAT.

Wśród aktów, które ostatnio wpłynęły do archiwum strat Biura Informacyjnego PCK w Warszawie znajdują się:

1. Wykazy poległych w roku 1939, na terenie Okręgu Łódzkiego (okolice Brzezin) oraz w okolicy Płocka.
2. Wykaz ofiar wojny na terenie Okręgu kieleckiego z okresu 1939 do 1945 (rozstrzelani i zabici przez Niemców w latach 1941 do 1944, jeńcy Polacy z 1939 r. Polacy zabrani przez Niemców w 1945 r.).
3. Główna księga zgonów II dwizji strzelców pieszych W. P. internowanych w Szwajcarii.
4. Wykaz Polaków zmarłych jako wojenni jeńcy niemieccy w Jugosławii.
5. Karty ewidencyjne Polaków walczących na Zachodzie i wziętych do niewoli niemieckiej.
6. Lista chorych ze szpitala w Ebsdorf i inne.

W dalszym ciągu są w opracowaniu oryginalne karty więźniów Obozu Buchenwald oraz rejestry dzieci przebywających jeszcze w Niemczech i tych, które już do kraju wracają i poszukują rodzin.

Zainteresowani odnośnie w. w. wykazów zechcą zgłaszać się wprost do Biura Informacyjnego PCK przy poszczególnych Oddziałach Okręgu Pomorskiego, a więc i do PCK we Włocławku. (n.)

ZEBRANIE PRACOWNIKÓW Z. Z. SAM. TER.

Zawiadamiamy wszystkich członków Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej we Włocławku, że w dniu 1. 2. 1947 r. o godz. 13.30 w sali Teatru Ziemi Kujawskiej odbędzie się roczne Walne Zebranie w celu dokonania wyboru nowego Zarządu Oddz.— złożenia sprawozdania z działalności Zarządu, sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i Skarbnika oraz uchwalenie nowego budżetu Związku na rok 1947.

KOMU PRZYDZIELONO MIESZKANIA.

Ob.ob.: Gawroński Antoni, rob., otrzymał mieszkanie pok. z kuchnią, osób 4; Głogoza Szczepan, rob., 2 pokoje z kuchnią, osób 7; Dwojak Pelagia, repatriantka, pok. z kuchnią, osób 3; Achram Wład., szewc, 2 izby, osób 4; Muryn Mirosława, rob., jedna izba; Robotka Kazimiera, rob., jedną izbę, osób 5; Uniżycki Bronisław, jeden pok. z kuchnią, osób 7; Wiczorek Stanisław, rob., 1 pok. z kuchnią, osób 3; Stasiak Józef, rob., 1 pok. z kuchnią, osób 3; Jezierowska Alicia, rob., 1 pok. z kuchnią, osób 4; Kielak Roman, repatriant, 1 izbę, osób 3; Wilczwiński Janusz, bezrobotny, 2 pok., osób 2; Lecka Franciszka, rob., 1 pok. z kuchnią, osób 4; Radomska Teodora, rob., 1 pok., osób 1; Dr Chyczewski Wiktor, 2 pok. z kuchnią, osób 4; Grzanka Bolesław, Str. Oboz. Prac. M., 1 pok. z kuchnią, osób 5; Woźniak Zenon, kupiec, 3 pok. z kuchnią, osób 5; Iwaszkiewicz Józef, urzędnik, 3 pok., osób 5; Wiejowski Franciszek, milicjant, 1 pok. z kuchnią, osób 3; Chrzanowski Wład., urzędnik, 1 pok. z kuchnią, osób 1; Zaniew Wład., rob., 1 izbę, osób 3; Faier Zbigniew, milicjant, 1 pok. wsp. kuchn., osób 3; Wieniecka Helena, rob., 1 pok., osób 1; Szadkowski Aleksander, dvr. gimn. dla Dorosłych, 2 pokoje z kuchnią; Warcacki Czesław, rob., 2 pok., osób 3; Dudek Tadeusz, wojskowy, 2 pok. z kuchnią, osób 4; Kulewska Wiktoria, urzędniczka, 2 pok. z kuchnią, osób 6; Nazarewicz Wład., urzędnik, 2 pok. z kuchnią, osób 4.

Trzy razy w Moskwie

1) (Jak powstał Rząd Jedności Narodowej)

Jerzy Borejsza umieścił w „Przekroju” artykuł p. t. Primadonna jednego sezonu. Z artykułu tego przedrukujemy najciekawsze momenty.

GŁÓWNA ROLA.

Dnia 10 lipca 1943 roku, główną rolę na deskach teatru londyńskiego począł grać Stanisław Mikołajczyk. Nie odbyło się to bez potknięcia. 6 lipca Mikołajczyk obejmuje urząd premiera, 7 lipca Raczkiewicz mianuje zacieklego wroga gen. Sikorskiego i przeciwnika porozumienia z Rosją, gen. Sosnkowskiego, naczelnym dowódcą. Mikołajczyk zgłasza dymisję 9 lipca cofa ją po otrzymaniu „moralnej” satysfakcji w postaci obietnicy, że gen. Sosnkowski będzie się zajmował tylko sprawami wojska, a nie polityką. Bo, jak wiadomo wojsko jest przeciwieństwem apolityczności.

Co skłoniło St. Mikołajczyka do wycofania swojej dymisji, do faktycznej kapitulacji wobec oficerów sanacyjnych?... Po swojej dymisji z p.o. premiera Mikołajczyk ogłosił w prasie i przez radio, iż udaje się do Churchilla. Po powrocie od premiera Anglii wycofał swoją dymisję. Aktor wszedł na scenę, zabłysły wszystkie reflektory, zagrała tusz orkiestra prasy angielskiej.

Działo się to wszystko w czasie, gdy armia radziecka była dopiero pod Orłem i Białogrodem. Wojska sojuszników na zachodzie lądowały dopiero na Sycylii. Wielkie działania ofensywne na froncie zachodnim jeszcze się nie rozpoczęły, gdyż Winston Churchill uważał, że nie ma jeszcze obawy, aby Rosjanie wkroczyli pierwsi do Berlina.

W publicystyce sojuszników na zachodzie toczyły się już zawczasu spory o rolę narodów Europy środkowej i wschodniej. Walter Lippmann pisał wówczas o polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych:

POLITYKA U.S.A. i ANGLII

„Zachęcać narody Europy środkowej i wschodniej by zorganizowały się jako bariera przeciw Rosji, to zaciągać zobowiązania, których Stany Zjednoczone nie mogłyby dotrzymać, to przyrzekać pomoc, której nigdy nie zdołamy dostarczyć, to nakłaniać je do akcji której nie będziemy mogli poprzeć to wystawiać je na niebezpieczeństwo przed którym nie potrafimy ich w żaden sposób ochronić”.

Odmienne aniżeli rooseveltyści koncepcje miał Winton Churchill. U podstaw działania jego leżała zasada L. S. Amerygo. Jest krótkowzrocznością sądzić, że ten lub ów kraj może być zachowany jako wieczny so-

jużnik lub wieczny wróg Anglii. Nie uznajemy ani odwiecznych wrogów, ani wiecznych sojuszników. Wiekiście są tylko nasze interesy; obowiązek ich obrony (The Forward View).

PIONEK NA SZACHOWNICY.

Polska w interesie Anglii miała podczas wojny spełniać rolę pionka na szachownicy w grze o zachodnie granice ZSRR. Trzeba było wysuwać na pierwszy plan ludzi typu gen. Sosnkowskiego — gwarantów antyrosyjskości polityki polskiej, trzeba było tym ludziom dać firmanta w postaci ludowca Stanisława Mikołajczyka. Po wojnie gdy główna stawka Wintsona Churchilla coraz bardziej przesunąć się będzie na Niemcy Polska staje się kartą wymienną dla Bevina w grze międzynarodowej.

Autor stwierdzając następnie, że Mikołajczyk nie miał w ówczesnym okresie wrogów w szeregach polskiej lewicy, przechodzi z kolei do okresu walki o Polskę.

Rozpoczęła się ciężka walka o każdą piędź ziemi polskiej. Nad Wisłą staje wykrwawiona, wymęczona armia. Należy podwieźć broń, amunicję, żywność dla żołnierzy, należy uzupełnić przerzedzone szeregi wojska. Rozpoczęło się skrzykiwanie ludzi do pracy, szukanie fachowców, administratorów. Naiwnie liczone na to, że ci najlepsi z Londynu odezwą się, że staną do roboty. Ale tu wtrąciłby się dziennikarz z „Wesela”:

„Domek mały, chata skąpa
Polska, swoi, własne łyzy,
własne trwogi, zbrodnie, sny
własne brudy, podłość, kłam
znam, zanadto dobrze znam”.

Jak grom z jasnego nieba spada z Londynu rozkaz wszczęcia powstania w Warszawie. W Londynie Churchilla i Sosnkowskiego, zatrwożono się o to, że wszystko odbywa się bez nich.

PIERWSZA WIZYTA.

31-go lipca 1944 roku Mikołajczyk przybywa do Moskwy. Przybywa na zaproszenie PKWN. Powstanie warszawskie wybucha 1 sierpnia i ma być tragicznym chórem dla jego solowych pertraktacji. Zostaje przyjęty przez marszałka Stalina, co mu powinno być dostatecznie wyjaśnić i sprawę sytuacji na froncie i sprawę perspektywy rozwoju Polski.

Dnia 6 i 7 sierpnia odbywają się rozmowy między przybyszami z Londynu a delegacją PKWN. Wstępna rozmowa wyjaśniła zagadnienie granicy wschodniej. W sprawie granic zachodnich — cytuję stenogram — toczyła się dnia 6 sierpnia 1944 r. następująca rozmowa:

Mikołajczyk: — Z tymi Ziemiemi Zachodnimi to nie wygląda tak prosto, z tego względu, że po pierwsze jest zagadnienie wyrzucenia Niemców.

Osóbka-Morawski: — Jest sposób na to.

(D. c. n.)

OBNIŻENIE PODATKU.

Już od dłuższego czasu Państwowy Urząd WF i PW starał się w Ministerstwie Skarbu o zmniejszenie opłat podatkowych z imprez sportowych.

Ministerstwo Skarbu w całej pełni doceniając znaczenie sportu oraz biorąc pod uwagę zniszczenie sprzętu i urządzeń sportowych, obniżyło stawki podatku obrotowego na rok 1946 do 1% oraz na rok 1947 do 2% od opłat pobieranych od publiczności za oglądanie zawodów lub pokazów sportowych.

Stowarzyszenia sportowe, turystyczne i krajoznawcze nie opłacają podatku obrotowego od opłat za korzystanie z urządzeń tych stowarzyszeń, jeżeli urządzenia te są przeznaczone wyłącznie dla członków.

Stowarzyszenia sportowe wolne są od podatku dochodowego. Podlegają jednak stowarzyszenia podatkowi od dochodu, który uzyskiwały z przedsiębiorstw obliczonych na zysk.

TROCHE OSTROŻNIEJ.

Miłą i nieszkodliwą w zasadzie zabawą jest tak zwane obrzucanie się śnieżkami, to jest kulami ze śniegu.

Korzystając z zimy, młodzież nasza z zapalem uprawia tę zabawę.

Nie mielibyśmy nic przeciwko niej, gdyby nie to, że zabawa taka odbywa się niekiedy na ulicach, w miejscach, gdzie ruch jest duży. To też niejednokrotnie starsze osoby zostają obrzucone śniegiem, a czasem zdarza się przykry wypadek silnego uderzenia człowieka, który nie spodziewając się niczego „dostaje porcję”.

Byliśmy świadkami takiego zdarzenia, kiedy starsza kobieta została silnie uderzona.

Raz jeszcze powtarzamy. Nie mamy nic przeciwko samej zabawie, ale i tu, jak wszędzie trzeba postępować ostrożnie. (w.)

ZŁOŻONE OFIARY:

Na sprowadzenie zwłok śp. mjra Józefa Rodzenia — Jan Ziółkowski złożył 300 zł.

Nadesłane

Redakcja „Gazety Kujawskiej”

Uprzejmie proszę Pana Redaktora o umieszczenie załączonego „Listu do Pana Prezydenta miasta” — na należytych miejscach „Gazety” sądzię, że sprawa jest ważna i należy ją publicznie napiętnować.

Łączę wyrazy szacunku
Stanisław Sobczak.

LIST OTWARTY.

Do Ob. Prezydenta miasta
we Włocławku

Dnia 14 listopada 1946 r. ukazało się Pismo Okólne Wojewody Pomorskiego w sprawie uczęszczania młodzieży na filmy niedozwolone. Nie wiem czy Zarządowi miejscowych kin znany jest ten okólnik — jeśli tak to powinien być respektowany.

W konkretnym wypadku w dniu 21 stycznia br. miałem możność stwierdzić osobiście, że na filmie francuskim pt. „Konflikt”, niedozwolonym dla młodzieży do lat 18, była znaczna liczba młodzieży szkolnej nawet poniżej lat 14 (kino Polonia).

Proszę uprzejmie Obywatela Prezydenta miasta o przypomnienie Kierownictwu kinoteatrów wspomnianego okólnika Ob. Wojewody Pomorskiego i skłonienia ich do respektowania go w całej rozciągłości.

Dyrektor G. Z. K.

RYTM KUJAW

Poow. włocławski

ŚWIĘTOSŁAW.

Dnia 26 stycznia rb. o godz. 14-ej odbędzie się poświęcenie i otwarcie świetlicy gromadzkiej. (at.)

BRZEŚĆ KUJAWSKI

DOCZEKALI SIĘ.

Mieszkanca Starego Brześcia sprzedawała masło po cenach wygórowanych. Sprawą tą zainteresowały się władze, które pociągnęły ją do odpowiedzialności.

Jednocześnie Komisja Sanitarna przystąpiła do sprawdzania jakości sprzedawanego towaru.

W 24 wypadkach stwierdzono fałszowanie śmietany, mleka i masła, nakładając na winnych mandaty.

W 29 wypadkach sprawy skierowano do sądu, gdyż stwierdzono fałszowanie artykułów żywnościowych.

Winni nieuczciwej sprzedaży zostaną należycie ukarani. (w)

LUBRAŃCZYK

PRÓBOWAŁ WRĘCZYĆ ŁAPÓWKĘ

Mieszkaniec Lubrańca, gmina Piaski Zygmunt Jakubowski został umieszczony w areszcie pod zarzutem działania na szkodę ludności polskiej w okresie okupacji.

W międzyczasie ojciec aresztowanego Wojciech Jakubowski zwrócił się do Komendy Milicji Obywatelskiej w sprawie zwolnienia jego syna. W trakcie rozmowy usiłował on wręczyć łapówkę w zamian za uwolnienie Zygmunta Jakubowskiego.

W związku z tym usiłowaniem stanął on przed Sędem Okręgowym we Włocławku oskarżony o usiłowanie przekupstwa.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał oskarżonego na rok więzienia z zawieszeniem kary na rok oraz na 20 tysięcy grzywny.

O przyjaźń i braterstwo

Minał koszar wojny. Rozwiał się i zginął poza oparami z krwi narodów broniących swej świętej wolności... Wszędzie, na wszystkich frontach biła się i ginęła, zwyciężała i szła ku wymarzonej wolności młodzież polska.

I tam pod Tobrukiem i Monte-Casino, pod Leningradem, pod Stalino, w Warszawie i pod Berlinem.

Na polach niemal całego świata biła się młodzież polska o tę wymarzoną, wysioną i w sercach huku bomb i pocisków kołysaną Polskę Niepodległą...

I szliśmy wtedy wszyscy razem. Ramię przy ramieniu, a gdy, który z nas padł ranny pociskiem, wtedy te dobre ręce kolegi unosiły bezwładne ciało i nie dały ginać...

I wtedy wszystkie serca nastrojone były na jeden ton. I wszystkie tłoczyły tyle krwi, by ramiona mogły unieść karabin, by nogi mogły prowadzić wszystkimi drogami, poprzez kontynenty do jedynej i umiłowanej ponad wszystko Ojczyzny.

Czemu dziś jest inaczej? Czemu istnieje niechęć między Organizacjami?

Dlatego, że faszyzm jest jeszcze nie pokonany zupełnie, że są ludzie, są Polacy na usługach faszyzmu, którzy wlewają truciznę do serc młodzieży polskiej i rozbijają Jej jedność, cementowaną na wszystkich frontach ub. wojny tysiącokrotnie krwią.

Jednak jest w Polsce młodzież zdrowo myśląca, która wie, że jeno zgoda buduje, że tylko na frontach zgody i braterstwa można budować Nasz Dom.

Musimy stanąć do pracy z zakasnymi po łokcie rękawami w zgodnym szeregu i z ręki do ręki podawać cegłę, bo Dom Nasz musi być potężnym i wielkim, aż po strop niebieski!...

Nasz czyn musi być wielki i szczerzy, prosto z serca!

Potrąfiliśmy o Polskę walczyć i umierać, czyż byśmy teraz nie umieli dla szczęścia własnego i naszych braci pracować?

Nie! Młodzież Polska, młodzież zdrowo myśląca zrozumiała jakie jej zadanie w odrodzonej Polsce i idzie w zgodnym szeregu, z piosenką na ustach na szaniec pracy!...

W Warszawie, w akcji odgruzowania, na ruinach i zguszczeniu tej ukochanej stolicy można było zobaczyć młodzież wszystkich organizacji.

ZwM przystąpił do „Wyscigu Pracy”, bo nie Anglia, Grecja, czy Aomynia odbuduje nasz kraj, czy przemysł, miasta i wsie, szkoły i szpitale — ale musimy zrobić to sami.

— Tak musimy zrobić to sami, to nasze szczytne i wielkie zadanie!

I sami też uzdrowimy nasze, może nieżyte serdeczne do tej pory stosunki organizacyjnej współpracy.

Jesli widzieć będziemy zło, we własnej, albo bratniej organizacji, to nie będziemy unikać, albo przymykać oczu, ale będziemy starali się to zło naprawić wspólnie ze sprawcami, aby nie stali się współwinowajcami i nie krzywdzili Ojczyzny.

Nie wspominajmy o tym, że nasz kolega przed wojną palił papierosy, albo upijał się, bo nie wiemy w jakich warunkach i w jakim otoczeniu on się znajdował. Są przecież winy, za które czasami nie odpowiada winowajca, a całe społeczeństwo...

Bo rzeczywiście, ten tylko szuka przyjaźni, kto jej pragnie, kto odczuwa serdeczną potrzebę i głód przyjaźni, w którym sercu tleją iskiereki dobra i miłości ku Matce-Ojczyźnie.

Patrzmy na naszych kolegów z innych organizacji, jak na naszych serdecznych druhów, ich czerwone, niebieskie i zielone sztandary staną się wtedy tak bliskie i drogie nam, jak nasz własny sztandar z lilią harcercską.

Tak. Naszym celem jest postęp. Naszym celem jest prawda, ale prawda przecież najrzetelniejsza jest, że młodzież Polską kocha swą Ojczyznę i dla Niej pracować będzie w przyjaźni i braterstwie we wszystkich organizacjach legalnych dla Polski odrodzonej, dla Polski demokratycznej, czyli dla Polski-Matki...

phm. Andrzejewski Leszek.

Czy złożyłeś już ofiarę
na POMOC ZIMOWĄ?

Uwaga harcercze!

Nowe wydawnictwo
harcerskie
na czasie

Juliusz Dąbrowski

Harce zimowe w polu

Do nabycia w cena 70.- zł.

Księgarni Powszechnej

Włocławek, ul. Brzeska 4

Ogłoszenie

Starosta Powiatowe we Włocławku, Referat Apropowizacji i Handlu, zawiadamia, że z dniem 27. I. 47 r. przystąpią do rozdziału materiałów wełnianych zwolnionych na III kwartał 1946 r. przez Urząd Wojewódzki Pomorski, następujące punkty rozdzielez:

- Spółdzielnia „Wieś i Miasto” Lubraniec.
- „Społem” Lubień.
- „Orzeł” Chocień
- „Przyszłość” Brześć Kuj.
- „Łączność” Chodecz.
- „Samopomoc Chłopska” Kowal.
- „Przedeczanka” Przedecz.
- „Ogniwo Nr. 10”. Włocławek.

3-go Maja.

Artykuły te należy pobrać w tych sklepach rozdzielczych, gdzie nastąpiła rejestracja kart odzieżowych, które przy wydaniu artykułu pobiorą z karty odzieżowej punkty wełniane w ilości odpowiadającej wartości następującej:

- Za 1 płaszcz męski pkt. wełn. 42 baweln. 21
- Za 1 kurtkę męską pkt. wełn. 21 baweln.
- Za 1 ubranie męskie pkt. wełn. 42 baweln. 28
- Za 1 spodnie męskie pkt. wełn. 18 baweln. 7
- Za 1 marynarkę męską pkt. wełn. 21 baw. 14
- Za 1 suknię damską pkt. wełn. 35
- Za 1 płaszcz damski pkt. wełn. 37 pkt. 21
- Za 1 m. materiału płaszcz. pkt. wełn. 14
- Za 1 m. materiału ubr. damsk. pkt. wełn. 14
- Za 1 koc wełniany pkt. wełn. 28.

Za zarejestrowane karty odzieżowe w III kwartale (lipiec, sierpień, wrzesień) za każdy miesiąc przysługuje prawo zakupu towaru wełnianego za 14 punktów. (2571).

Za STAROSTĘ POWIATOWEGO

(—) S. Fronczak

Kier. Ref. Apr. i Handlu

WEZWANIE

Sąd Biskupi we Włocławku wzywa Jadwigę Goździkowską, dawn. zamieszkałą Wolęcin p. Kikół, żeby się stawiła w kancelarii Sądowej (pałac Biskupi), dnia 6 lutego 1947 r. w sprawie o nieważność małżeństwa (2573).

Ogłoszenia drobne

MAM RAKTYKĘ w zakresie kulinarym. Przyjmę zarząd stołówki. Adres w Administracji. (2568)

OD ZARAZ potrzebna osoba jako pomoc domowa. Zgłaszać się Kilińskiego 7a m. 3. (2566)

PRÁWNIK poszukuje pokoju umebłowanego od zaraz. Wiad. w Administracji. (2574).

UNIEWAŻNIAM kartę rowerową na nazwisko Halullo Bazyl Włocławek, Królewiecka 13 (2569)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKU na nazwisko Chęciński Leon zam. Raciążek, pow. Niezawa. (2567)

UNIEWAŻNIAM skradzione dowody osobiste na nazwisko: Gneś Marianna wieś Powalkowice gm. Osiecin. (2565)

WIDNA, duża suteryna na warsztat, fabrykę, składy. Centrum. Wynajmę. Wiadomość 3-go Maja 14 m. 9. (2572)

W.

A.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt.
WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.
c - 20881
DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., a przysyłką poczt. 70 zł.